

鳴澤の夢だより

鳴澤の里

輪投げ



発行
社会福祉法人高田会
広報委員会
TEL 08512-
6-3200
FAX 08512-
6-3211



施設内で行ったレクリエーションの一環で輪投げをしました。参加された皆様は真剣な表情で的を狙い、輪が入るたびに大きな歓声と拍手が沸き起こりました。職員もそばでサポートしながら一緒に笑顔あふれる時間を共有しました。輪投げは楽しみながら身体を動かし、集中力や手先の運動にも繋がる人気のレクリエーションです。今後入所者様が安心して楽しめる活動を取り入れ、心身ともに充実した毎日を過ごして頂けるよう務めてまいります。



住吉デイサービスセンターの活動

あ都万らあや



毎月一回、第三水曜日に行っている、皆で楽しみながら、認知症予防に取り組むサロンの一コマを紹介したいと思います。

6月のあ都万らあやは、上那久で週に1回、健康体操の講師をしてもらえる、日比野さんをお願いして都万公民館に来ていただき、一時間みっちり健康体操を行いました。頭の先から足の先まで全身を使って体操をしました。ゆったり落ち着いたペースで椅子に座ったままできる体操でした。職員も参加者の皆さんと一緒に、普段はしない動きも沢山あって、筋肉が刺激されてとてもいい運動になりました。

手ぬぐいを使って上半身や手を伸ばし動かす体操、手指で脳トレも兼ねた左右違う動きで指折り体操。下半身は、腰をゆっくり左右に動かしたり伸ばしたり、足腰をたくさん動かししました。参加者の皆さんは良い運動になったとても喜んでおられました。職員たちも、刺激を受けて勉強になったと思います。

見て真似て身体を動かす事、皆で楽しみながら体操する事、認知症予防効果ももちろんですが、こころも身体も元気になると思っています。ぜひ、気軽にサロンにご参加下さい！



みのりの家 障子貼りをしました

破れや汚れが目立っていたので一日三部屋三ヶ月かけて居室の障子貼りをしました。ご家族にも手伝いをお願いすると「仕事もしてないしその日なら大丈夫だよ！自分も気になってた。やった事はあるけど上手に貼れるかな、剥がす事なら出来るかな？」と快くご参加して下さいました。「こうやったら簡単貼れるかな？」などおしゃべりしながら楽しく出来たのも助かりました。「何かあったらまたいつでも言ってよ」とも言って下さいました。本当にありがとうございます。またよろしくお願いします。



編集後記

気温や湿度が高く、体調を崩しやすい季節になりました。熱中症や食中毒に注意が必要です。水分補給や室温調整、衛生管理など日頃から意識してこの暑い夏を健康に過ごしていきましょう。
また、裏面には令和7年度の決算状況を掲載しています。

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 7 年 4 月 1 日 (至) 令和 8 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘 定 科 目			当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A)－(B)
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	227, 185, 828	233, 257, 127	△6, 071, 299
		その他の事業収益	12, 635, 925	6, 456, 617	6, 179, 308
		経常経費 寄附金収益	950, 000	580, 000	370, 000
		サービス活動収益計(1)	240, 771, 753	240, 293, 744	478, 009
	費用	人件費	185, 497, 729	191, 789, 752	△6, 292, 023
		事業費	50, 707, 119	51, 456, 644	△749, 525
		事務費	13, 241, 125	10, 587, 807	2, 653, 318
		減価償却費	34, 097, 120	34, 562, 306	△465, 186
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△27, 288, 658	△27, 436, 755	148, 097
	サービス活動費用計(2)	256, 254, 435	260, 959, 754	△4, 705, 319	
サービス活動増減差額(3)=(1)－(2)		△15, 482, 682	△20, 666, 010	5, 183, 328	
サービス活動増減外	収益	受取利息配当金収益	38, 543	19, 150	19, 393
		その他のサービス活動外収益	1, 274, 693	264, 414	1, 010, 279
		サービス活動外収益計(4)	1, 313, 236	283, 564	1, 029, 672
	費用	支払利息	514, 295	426, 537	87, 758
		その他のサービス活動外費用			
		サービス活動外費用計(5)	514, 295	426, 537	87, 758
	サービス活動外増減差額(6)=(4)－(5)		798, 941	△142, 973	941, 914
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△14, 683, 741	△20, 808, 983	6, 125, 242	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	5, 627, 000	1, 522, 000	4, 105, 000
		サービス区分間繰入金収益		15, 000, 000	△15, 000, 000
		特別収益計(8)	5, 627, 000	16, 522, 000	△10, 895, 000
		国庫補助金等特別積立金積立額	5, 627, 000	1, 522, 000	4, 105, 000
		サービス区分間繰入金費用		15, 000, 000	△15, 000, 000
		特別費用計(9)	5, 627, 000	16, 522, 000	△10, 895, 000
	特別増減差額(10)=(8)－(9)				
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		△14, 683, 741	△20, 808, 983	6, 125, 242	
繰越活動増減	前期繰越活動増減差額(12)		133, 767, 188	154, 576, 171	△20, 808, 983
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		119, 083, 447	133, 767, 188	△14, 683, 741
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)				
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)－(16)		119, 083, 447	133, 767, 188	△14, 683, 741

法人単位貸借対照表

令和 8 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	51,486,558	64,406,010	△12,919,452	流動負債	38,793,277	33,264,230	5,529,047
固定資産	324,029,114	339,849,514	△15,820,400	固定負債	21,219,000	19,142,500	2,076,500
基本財産	277,473,242	298,934,183	△21,460,941	負債の部合計	60,012,277	52,406,730	7,605,547
その他の固定資産	46,555,872	40,915,331	5,640,541	純 資 産 の 部			
				基本金	1,000,000	1,000,000	
				国庫補助金等特別積立金	193,319,948	214,981,606	△21,661,658
				その他の積立金	2,100,000	2,100,000	
				次期繰越活動増減差額	119,083,447	133,767,188	△14,683,741
				純資産の部合計	315,503,395	351,848,794	△36,345,399
資産の部合計	375,515,672	404,255,524	△28,739,852	負債及び純資産の部合計	375,515,672	404,255,524	△28,739,852